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7. juni 2013  

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsætter jeg hermed nedenstående spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Har Naalakkersuisut planer om at ændre reglerne om adoption således, at forældre af samme køn 

allerede ved barnets fødsel kan opnå fælles forældremyndighed? 

 

2. Har Naalakkersuisut planer om at ændre på prioriteringerne i Sundhedsvæsnet, så tidligere barnløse 

eller forældre af samme køn også kan få økonomisk hjælp fra det offentlige til barn nr. 2 og 3? 

(Medlem af Inatsisartut Palle Christiansen, Demokraterne) 

 

Begrundelse: 

Det er stadig en langsommelig proces for et homoseksuelt par at opnå fælles forældremyndighed over 

deres fælles barn. Som reglerne er i dag er det sådan, at et par skal have haft samme bopælsattest i 2,5 år 

førend en adoption kan lade sig gøre. Det skyldes, at homoseksuelle par er omfattet af 

stedbarnsadoptionen. Demokraterne mener, at reglerne bør være sådan, at et homoseksuelt par, der er 

blevet kunstigt befrugtet, bør opnå fælles forældremyndighed i det øjeblik barnet bliver født. Det vil 

forbedre retsstillingen for både barnet og den ikke‐fødende forælder. 

 

Generelt er vurderingen, at mellem 10 og 15 procent af alle par er ufrivilligt barnløse. I dag kan de fleste 

barnløse få økonomisk hjælp fra det offentlige til barn nr. 1, men derefter er der ingen hjælp at hente. Det 

betyder, at par der af den ene eller den anden grund ikke kan skabe børn ved egen kraft har dårlige 

muligheder for at give deres barn søskende. Det er en skam. 

 

Demokraterne ser på den baggrund gerne, at reglerne bliver ændret således, at det også er muligt at opnå 

økonomisk støtte til barn nr. 2 og 3. Dog bør det være sådan, at der skal være en vis form for 

brugerbetaling forbundet med hjælp til barn nr. 2 og 3. En mulig løsning kunne være, at parret selv betalte 

for sæd fra en sædbank eller æg fra en ægbank, mens det offentlige betalte selve behandlingen. 

 

Spørgsmålene bedes besvaret inden for en frist på ti arbejdsdage. 


